Cenia turbinata Pers.

Involucri squamae circiter sedecim, dilatato-rotundatae obtusae acuminatae, margine albido, acuminis latiore et fusco-colorato cinctae. Flores capituli radiantes paullulum involucrum superantes, laete flavi, corolla e basi brevi infundibulari et pilis minutis glandulosis obsessa subcompressa bilabiata, labio extero majori late ovali intus convexo, extus concavo nervisque tribus elevatis percurso, apice breviter obtuseque 2—3-lobo, lobis revolutis. Ovarium his obovatum compressum, latius et magis compressum illo florum disci, quibus corolla tubulosa et glandulosa, dein dilatata subcampanulata, quadriloba, lobis acutis extus flexis. Praeter flores ligulatos radiantes alii inter hos et involucrum positi adsunt, corolla destituti, ex ovario compositi et e stylo apice stigmatifero; ovarium his obovatum substipitatum, valde compressum et glandulis stipitatis pellucidis tectum. Reliqua ovaria glabra videbantur licet glandulis minutissimis sessilibus sint adspersa.

Gnaphalium (sect. **Axanthina**).

In Gnaphalio genere, quale a Candollio in prodromi volumine sexto proponitur, Axanthinarum sectio in duas dividitur phalanges foliis distinguendas decurrentibus et non decurrentibus. Quae ultima e capitulorum dispositione corymbosa et racemosa iterum in duas scinditur partes. Viginti

species ea ex parte, quae capitulis in spicam racemosam dispositis gaudet l. c. enumerantur, quae, ex veteri orbe haud exules, plurimae Americanae nimia inter se connectuntur affinitate, synonymis dubiis debilitantur, varietatibus ambiguis vexantur, nullis fere iconibus nec accuratioribus descriptionibus illustrantur. Hinc non mirum, Florae Americae septentrionalis celeberrimos auctores, Torrey et Gray, de *Gn. purpureo* Linnaei tractantes tresque sub illius signo species Candolleanas convocantes, hujus subdivisionis species esse male definitas exclamavisse (Fl. of North Amer. II. p. 428). Idem contendere cogor. E seminibus cum herbariorum quicquiliis terrae mandatis tres illius subdivisionis in horto nostro habuimus formas enatas, quas specie distinctas agnovimus, sed quocum nomine sint adpellandae haud tute recognovimus. Iterum atque iterum herbarii proprii e variis locis accepta illustravimus specimina, librorum diligenter legimus diagnoses et descriptiones, attamen haud omnia dubia solvere potuimus meliusque duximus nova proponere nomina quam confusionem augere. Si in nostras vulgatiores *Gnaphalii* generis respiciamus species, ex. gr. in *Gn. sylvaticum*, *uliginosum*, *luteoalbum* aliaque, caulem videbimus mox simplicem, mox vario gradu et modo ramosum, sicut solum humidum et fertile, siccum et sterile, arenosum, calcareum, argillaceum, sicut locus a solis radiis tactus vel herbis, fruticibus, arboribus opacatus efficere solent, hinc nec e caule simplici simplicissimo vel ramoso, nec ex ramorum varia evolutione nec ex indumenti majori copia vel defectu distinguendi argumenta petere licebit. Dein accuratius in inflorescentiam respiciendam erit, quae spica racemosa nominatur, quod inflorescentiae aliarum Compositarum contrarium videtur. Axis primarius et secundarii a basi illius orientes caulesque mentientes sensim elongantur atque ex axillis nunc superioribus nunc fere omnibus inflo-

rescentias laterales arctius inter se congestas, approximatas, vel plus minus disjunctas producant, quae quo altius positae sunt eo minores breviores fiunt, quo inferius eo magis ramulorum et interdum satis elongatorum indolem habent, semper eidem legi ac axes subjectae. In vulgari nostro *Gn. sylvatico* s. *recto* formarum seriem et capitulorum dispositionem demonstrare tentabimus. Axis primarius quamvis elongatus capitulo terminatur, quod primum omnium floret, quo sub terminali capitulo ex foliorum proximorum axillis, spirae lege axem circumdantium, capitula oriuntur vel sessilia vel pedunculata, prima solitaria dein gemina, saepe terna plurave in ramulo brevi, qui capitulo terminatur, dum reliqua, sub hoc terminali lateralia, ex axilla folii s. bractee plerumque minutae et lana obtegente velatae proveniunt; ubique capitula terminalia subjacentibus lateralibus prius florent. Ubi inferae inflorescentia in axi coepit saepius capitula solitaria in axillis conspiciuntur, quorum ramus folia quidem gerit sed nulla lateralia gignit capitula.

Hinc elucet inflorescentiam nec spicam nec racemum, i. e. indefinitam esse, sed spicae v. racemi speciem prae se ferre. Si spica vel racemus esset, inferiora superioribus prius floreat capitula necesse esset, quod vero nunquam accidit. Vulgatio forma capitulorum ramos et pedunculos breves habet, ita ut folia in majore totius inflorescentiae parte productiones floriferas plus minusve superent. Rarior vero est forma Berolini quondam lecta, ramulis et pedunculis longioribus, infimis folia superantibus quae, quamvis in caule inferiore, axi, valde sint elongata et ad dimidii pedis longitudinem extensa tamen cito decrescunt et in florifera parte solito sunt breviora. Rarissimam ut credimus formam in summis montis Wittekind ad portam Westphalicam rapibus Octobri mense a. 1816 legitimus, ramis floriferis omnibus elongatis (nec pedunculatis

singulum capitulum fulcientibus) polycephalis plus minus fastigiatis, in speciminibus $1\frac{3}{4}$ ped. altis, 8 — 6 poll. longis rti axis a medio capituligeris, inferius foliosis, quos decerptos. pro plantulis integris simplicibus haberes. Monstrosae formae quondam prope Tempelhof vicum in regione Berolinensi situm lectae meminisse juvat, caule insigniter fasciato, simul inferne breviter torto, foliis crebris tecto, superne curvato, inflorescentia tota valde in glomerulum irregularem contracta. Quas formas attente inspicientes, ramorum et pedunculorum numeram et longitudinem, foliorum utramque dimensionem, indumenti copiam, involucri squamarum colorem variantia vidimus, sed nullo modo indumenti indolem, nec inflorescentiae semper ex medio circiter oriundae dispositionem, nec capitulorum compositionem, nec dimensionum relationem in foliis.

Transeamus nunc ad species cultas, quae paucae pluribus sub nominibus in hortis botanicis occurrunt, varias praebent formas, cultura haud rite probatas. In Encyclopaedia botanica Lamarckius dicit, *Gnaphalium* ab ipso sub nomine *spathulati* propositum per plures annos in horto botanico Parisiensi cultum fuisse, se vero nil certi de patria ejus scire, Linnaei *Gn. Americanum* forsitan synonymum esse, simulque affirmat, Commersonium levem ejus varietatem prope Buenos Ayres reperisse. In Flora Americae septentrionalis *Gn. spathulatum* sine omni dubio ad *G. purpureum* L. dicitur simulque synonyma declarantur: Willdenowii *Gn. Pensylvanicum* et ipsius *Gn. Americanum*, quod Lamarckii est *Gn. spathulatum*, cum Swartzii *Gn. Americano* conjunctum additoque synonymo Sloanei, a Swartzio rejecto. Pennsylvania cum Virginia, loci montosi Jamaicae australioris, ager Bonariensis patriam constituunt hujus plantae, quam in horto cultam descripsit Willdenowius. Quae

omnia, mixtas esse species ab editore specierum plantarum, nobis indicare videntur. Diversas vero habeo sub *Gn. Pensylvanici* nomine species ex horto bot. Berolinensi. Olim acceptam verum *Pensylvanicum* Willdenowii credimus; planta est pedalis, foliis sat magnis obovato-spathulatis, longe et anguste usque ad basin lineis incurvis attenuatis, usque ad caulis summitatem longius porrectis, obtusis et minute mucronatis, utrinque sed subtus densius levi lanugine obductis, supra virescentibus, subtus canescentibus; capitulorum glomerulis in omnium foliorum superiorum axillis sessilibus vel in infimis breviter pedunculatis. Quae planta tantopere cum descriptione Lamarckiana convenire videtur ut eandem credimus. Ex aliis hortis botanicis hanc ipsam variis sub nominibus in horto bot. Halensi coluimus, sub *Gn. chilensis* titulo ex h. Hafniensi accepimus sub *Gn. candidissimi* ex horto Pragensi. Sponte sua enatam in ruderatis umbrosis prope Bahiam Brasiliensem legit b. Salzmann.

Aliud *Gn. Pensylvanicum* horti Berolinensis planta est multo gracilior, foliis multo angustioribus; alterum specimen inflorescentia gaudet terminali spiciformi brevi, cujus infimi glomeruli tantum foliis fulciuntur magis conspicuis, alterum magis elongatum, foliis multo magis inter se distantibus, praeter glomerulum terminalem parvum, unum huic proximum, secundum $\frac{3}{4}$ poll., tertium 2 poll. spatio distantem et hunc monocephalum habet. Hanc ab illa planta non diversam crederem, quae *Gn. chiloënsis* sub nomine in hortis (ex gr. in horto Berolinensi a. 1833) culta fuit, quae vero cum Sprengelii diagnosi *Gn. chilensis* *) (Syst. veget. III. p. 480. n. 168.)

*) Haec species a Lessingio ad Molinae *Gn. Viravira* ducitur, de qua specie tantum ex primo auctore haec innotescunt: herb. fol. decurrentibus spathulatis utrinque tomentosis (Molina Vers. einer

non convenit; corymbis enim axillaribus terminalibusque glomeratis pedunculatis paucifloris recedit.

Tertium *Gn. Pensylvanicum* horti Berol. est planta multo ramosior, foliis non tam evidenter spathulatis sed magis in formam linearem vergentibus. Ante oculos habemus caulem s. potius ramum primarium basalem, basi curvatum dein recte adscendentem, ex omnibus axillis ramulos edentem, qui iterum ramulosi in his ramulis secundi ordinis glomerulos axillares interdum pedicellatos et terminales habent, ita ut hoc modo paniculae e glomeratis pedunculatis basi foliis paucis quasi suffultis factae speciem prae se ferat caulis. Haud differre videtur aliud specimen horti Berolinensis „Gnaphalium e Chile” signatum, quocum et sponte sua enatum ab cl. Bessero collectum convenit, ejus schedulae inscriptum est „Gnaphalium, in pascuis saxosis sterilibus prope la Quinta. Septbr. 1828. Hb. Bert. n. 301.” Certissime annua est planta, quam *Gn. Berterianum* Candollii crederem nisi hoc durationis signo perenni signatum esset.

Praeter has sub *Gn. Pensylvanici* nomine formas cultas possidemus ex horto Erfurtensi a cl. Bernhaldi communicata specimina Gnaphalii quod *coarctatum* Willdenowii nominat, sed ni fallor jure nullo, haec enim species, quae *Gn. spicatum* Lamarckii est, Candollio auctore pubem habet adpressissimam canam in caule et infera foliorum pagina, dum supera glabra est, quod nec in planta hortensi, nec in varietate γ , dubia quidem, videri potest, quae utraque ubique tomentosa. Duratio perennis dicta impedit me a conjunctione

Naturg. v. Chili, übers. v. Brandis S. 315); a Candollio autem (Prodr. VI. p. 233. n. 70) cum signo dubitationis ad *Gn. Berterianum* citatur, et eodem modo ad *Gn. Viravira* (l. c. p. 224. n. 17).

nominis *Gn. spicati* cum alia planta hortensi sub *Gn. coarctati* et *decipientis* nomine occurrente, quae certissime ut cultura expertum habemus, annua, quae multicaulis tomento densissime intertexto et adpressissimo in caule foliorumque pagina aversa tecta est, quae junior simplicior spicam terminalem e glomerulis axillaribus folio brevioribus compositam hinc foliosam praebet, adulta ramosior ramis elongatis ex axillis instructa est, glomerulis polycephalis in ramis spicam glomeratam inferne interruptam et foliosam formantibus, in medio axi paniculam e glomerulis compositam non foliosam offerentibus. Capitula nuda et lucida sunt, nec lana cincta, folia denique ex obtusa obtusissime brevique mucrone munito apice fere rectilineo - cuneata sunt usque ad basin, qua paululum per brevissimum spatium in caule inferiore saltem decurrunt. Lamarckii descriptio satis responderet plantae huic, de cujus duratione verba non facit, quam e Montevidensi regione accepit, quam vero Candellius non solum ex hac australi Americae regione, sed etiam ex septentrionalibus a Mexico ad Louisianae visam indicat. In horto nostro anno 1850 sub diu. culta seminibus plurimis autumnali tempore disitis iterum anno 1851 in eadem area magna copia apparuit floruit et semina perfecit.

Maxima in hac confusione Gnaphaliorum hortensium ad hanc setionem pertinentium certi aliquid pronuntiare ansi non sumus, dedimusque specimenibus cultis, quorum semina matura in indice seminum nostro sub finem anni 1851 edito offerimus, nomina incerta et dubia, tempore non suppetente nec ad concovanda et comparanda specimina autographa specierum dabiis vexatarum, nec ad coercendos libros in hac Musarum sede deficientes. Descriptiones vero adjecimus, ut distinguere possent plantae iisque gratias agemus quam maximas, qui errantem et haesitantem in viam veram reducere possent.

Gnaphalium spathulatum Lam.? in ind. sem. horti Halensis a. 1851.

Descr. Lanugo tenuis adpressa omnes partes plus minusve obducit, sed modo in partibus junioribus color viridis plantae absconditur, qui in foliorum superficie minime diminuitur, ut viridis et fere glabra primo visu appareat. Caulis teres crassiusculus $1\frac{1}{2}$ -pedalis, rami basales, caules laterales mentientes, ad 16 poll. alti erant ramulique in his maximi circiter 4-pollicares. Folia ex obovato et rotundato apice, cui cum latiore basi brevis mucro impositus est, sensim usque ad basin attenuata sunt et hac ipsa iterum leviter dilatata (in foliis inferioribus 2 circiter lineas lata) cauli insident, sesquipollicaria erant et paulo longiora, versus apicem 6 — 8 lin. lata, nervo medio supra leviter impresso subtus obtuse prominente percursa, parte folii basali petiolari canaliculata, margine leviter at non semper undulata. Folia superiora valde decrescunt, angustiora sunt et minus obtusa, ita ut ultima in mucronem sphaclatum subacutata fere videantur; quae vero sub ramulis summis floriferis sunt hos vix superant. Omnibus ex axillis ramuli propullulant, quorum inferiores folia plura angustiora sensim decrescentia gerunt, quorum in superiorum axillis glomeruli capitulorum fere sessiles proveniunt; ramuli superiores sensim diminuantur, mox foliis nullis sterilibus instructi sunt, apicemque caulium occupant capitulorum glomeruli paucis immixti foliolis, tandem glomeruli sessiles sibi que magis approximati, ita ut tota inflorescentia caulis in apice spica appareat e glomerulis haud dense composita, quae inferius in racemum fere abit, e capitulorum glomerulis compositum. Qui glomeruli revera sunt spicae subcapitatae, e capitulo scilicet terminali primum florente pluribusque axillaribus sub illo dispositis compositae, axillarium capitula inferiora folio diminuto falciuntur, superiora autem folio in squamulam

appendice scariosa terminatam mutato. Capitulum singulum plus minusve pedicellatum, extus et imprimis basi lana molli pedicelli et exteriorum involucri squamarum cinctum, superius fere nudum viride, ceterum e latiore basi cito attenuatum vix 2 lin. altum. Squamae sub-20, exteriores paucae ovatae acuminatae acutae hyalinae extus lanuginosae, interiores e latiore basi lato-lineares, inferne virides et in margine angusto hyalinae scariosae, apice appendice scariosa obtusiuscula alba inque summo apice leviter fusciscente terminatae. Receptaculum orbiculare sublobatum, medio impressum, laeve. Flores 70 — 80 foeminei fertiles, anguste cylindrici, subfiliformes; masculi 2 — 3, tubulosi, apice minute acute dentato, paululum rubescentes corollasque foemineas subaequant. Fructus ex tereti-ellipsoidei, papilloso, pappo 16 — 18-radiato, scabro.